


云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头

优质生猪基地建设项目（变更）

环境影响报告书

（告知承诺稿）

建设单位：云南神农集团石林畜牧有限公司

编制单位：云南联创环境工程有限公司

编制日期 2021年 8月



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

I

目录

1概述.....................................................................................................................1
[...]
项目员工人数定为 35人，年工作天数 365天，每日 1班，每班工作 8小时。

项目内设食堂和宿舍，员工均在厂区内食宿。

4.1.7公用工程

给水方式和供电方式未发生变更，雨水排放发生变更，变更如下：

（1）供水：项目供水主要通过在场区打深井开采地下水供给，项目建设了

2口深井，1#井位于项目区的南侧，2#井位于项目区的东侧，项目用水主要来自

2#井，南侧的水井目前暂未使用。项目设置了 2个 300m3的蓄水池来储存用水。

（2）排水：项目实施雨污分流，雨水经雨水沟收集后排入初期雨水收集池

沉淀处理后用于项目区洒水降尘。

猪尿、猪舍冲洗废水及少量 30%的猪粪落入储液池内，再将储液池内的废水

抽出经过管道排至污水处理站，处理后作为液态有机肥外售，堆粪间渗滤液经渗

滤液收集池收集后定期排入污水处理站。少量的生活废水经过化粪池收集后定期

排至污水处理站内，与养殖废水一起处理为液态粪肥外售。

（3）供电：本项目用电由市政电网供给，项目用电负荷为 200kVA，根据项

目设计产能，全年用电约 800万度。项目设 1台备用发电机，在停电时自动启动。

4.1.8项目区平面布置合理性分析

根据原环评平面布置图对比，原环评将办公生活区设置在项目的西侧，猪舍

设置在东侧，变更后由于规模减小为了方便养殖，加强养殖场的管理，猪场按照



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

45

饲养分区的要求，场区功能分区大致分为生产区、办公生活区、粪污处理区、病

死猪处理区，生产区位于项目区的北侧，病死猪处理房位于项目区的西侧，污水

处理站位于项目区的西南侧，办公生活区位于项目区的东侧，大门、烘干房、液

化罐暂存间、设备间位于项目区的南侧。办公人居及生产合理分开，创造良好的

生活生产环境

4.1.9生产方式

项目饲料供应、给料及饮水方式、防疫方式、保温及通风、消毒方式均未发

生变更。

1、饲料供应

本项目育猪饲料由云南神农农业产业集团股份有限公司饲料加工厂统一进

行加工为成品后，定期运至项目区内。

2、给料及饮水方式

项目每栋猪舍旁设置饲料间，采用自动食箱，自动给料，不采用人工喂料；

采用鸭嘴式饮水器自动饮水。

3、猪舍保温

猪舍保温为了提高猪的成活率，项目在秋冬季节，在猪舍内设置液化石油气

取暖器，通过液化石油气燃烧，直接加热空气的方式来给猪舍保温。

5、猪舍降温

为保证猪舍温度适宜猪只生长，猪舍采用水帘降温设计，每栋猪舍设置 2

个进风口，进风口设置水帘系统，猪舍内部设置温度监控系统，当猪舍需要降温

时，打开水帘，降低进入猪舍空气温度，以到达对猪舍降温作用。

6、通风

猪舍通风使用机械通风，猪舍的一侧设置风机，每栋猪舍设置了 8风机，猪

舍内部设置监控系统，当需要通风时，开启风机实现猪舍通风。

储尿池位于猪舍下方，与猪舍使用同一套通风设施，不单独设置机械通风。

7、消毒

项目主入口设置了消毒烘干房，厂区内设置 2间熏蒸室，项目对走道、场地、

车辆表面、器物等喷洒消毒剂消毒，对不能进行喷洒消毒的物品使用熏蒸间对物

品进行消毒。



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

46

8、防疫

养猪场已制定严格的防疫、检疫和其他兽医卫生管理制度，预防控制疫病。

养殖场内自己进行猪只防疫，需要设置医疗废物暂存间，危废的贮存场所设置明

显标志；贮存场所内禁止混放不相同的危险废物；危废的转移执行《危险废物转

移联单管理办法》（国家环保总局第 5号令），医疗废物委托资质单位处理。

4.2工程分析

根据现场调查项目，项目主体施工已结束，项目在施工期内未收到环境投

诉，未发生环境违法事件，产生的污染物经过合理处置，施工期按照原环评做好

管理，对周围环境的影响也逐渐消失，故本项目不对施工期进行具体分析。

4.2.1生产工艺分析

根据现场调查，项目养殖工艺未发生改变，养殖废水、病死猪处理工艺发生

变化。

一、生猪养殖工艺流程及产排污

项目按现代化养猪要求设计生产工艺流程，实行流水生产工艺，采用全进全

出生产方式，工艺流程见图 4.2-1。

育肥生产工艺流程阐述：

项目基地主要功能是将 6kg重的优质仔猪先保育达到约 20kg重再进行育肥

养殖，仔猪经保育及育肥约 180天后成长到 110kg重优质肥猪后出售。



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

47

图 4.2-1 项目工艺流程图

二、废水处理工艺

猪尿、冲洗废水和少量(30%)的猪粪下落进入猪舍下方的储液池，每栋猪舍

下方均建设一个深 1.5米深的储液池，废水落入储液池，经管道汇集，再经固液

分离机分离后输送至污水处理站，处理后作为商品液态有机肥外售。

三、粪渣处理工艺

项目采用干清粪工艺，干粪采用人工清粪方式及时清出，约占粪便量的

70％，粪渣采用人工使用推车将粪渣运至堆粪间，发酵腐熟后作为有机肥生产原

料外售。

项目设置了一个 810m2的堆粪间来对粪渣进行好氧堆肥后制作为有机肥外

售。人工干清产生的 70%猪粪、饲料残渣、及死猪处理房消毒后的废渣运至堆粪

间进行发酵堆肥。采用好氧机械翻堆堆肥技术，使用铲车在堆粪棚内进行翻堆，

并进行通风排湿，使粪渣均匀接触空气，利用好氧菌进行发酵，温度一般在 55℃

至 70℃，发酵处理达《有机肥料》（NY/T525-2021）中的限量指标要求后外售。

根据《农业部办公厅关于印发《畜禽规模养殖场粪污资源化利用设施建设规

范（试行）》的通知》（农办牧[2018]2 号），堆粪间建设应按照《畜禽规模养

殖场粪污 资源化利用设施建设规范（试行）》中相关的要求进行建设，堆粪间

污 水 处

理站

液 态 有

机 肥 外

售

有机肥外售



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

48

应该做好“防风、防雨、防渗”的三防措施。本项目堆粪间建设采用占地面积

410m2，三面周设置围墙，围墙高度约 2.5m，顶棚高 8m，半封闭设计，能够做到

防雨、防风要求。设置渗滤液收集管道。堆粪间底部进行防渗，能够满足《畜禽

规模养殖场粪污 资源化利用设施建设规范（试行）》中第八条规模养殖场干清

粪或固液分离后的固体粪便可采用堆肥、沤肥、生产垫料等方式进行处理利用。

固体粪便堆肥(生产垫料)宜采用条垛式、槽式、发酵仓、强制通风静态垛等好氧

工艺，或其他适用技术，同时配套必要的混合、输送、搅拌、供氧等设施设备。

猪场堆肥设施发酵容积不小于 0.002 m3×发酵周期(天)×设计存栏量(头)的要

求。

四、病死猪处理工艺

本项目病死猪采用高温化制法进行处理。高温降解机采用高温生物发酵技术

原理，利用设备产生的连续 24小时的高温环境实现灭活病原体，利用芽孢杆菌

分解的脂肪酶、蛋白质酶降解有机物的特性，实现动物尸体无害化降解处理。设

备综合分切、绞碎、发酵、杀菌、干燥等多个同步环节，把畜禽尸体等废弃物快

速降解处理为有机肥原料。



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

49

4.2.2营运期污染源分析

一、运营期产污节点

项目营运期产污环节图见图 4.2-2、及表 4.2-1

图 4.2-2项目工艺流程排污节点示意图

表 4.2-1 污染物一览表

污染物种类 污染物名称 污染源 主要污染因子

废气
恶臭

猪舍（储液池）、沼液暂存池、

堆粪间
H2S、NH3等

食堂油烟 食堂 食堂油烟

废水

猪尿及猪舍冲洗废水 猪舍
pH、SS、CODcr、BOD5、

NH3-N、TP等

堆粪间渗滤液 堆粪间
pH、SS、CODcr、BOD5、

NH3-N、TP等

生活污水 生活区、办公区
pH、SS、CODcr、BOD5、

NH3-N、TP、动植物油等

噪声
设备噪声 设备 Leq
猪叫声 猪舍 Leq

污水处理站

液态有机

肥外售

病死猪处

理房高温

处理

有机肥外售



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

50

交通噪声 车辆运输 Leq

固体废物

猪粪 猪舍 有机质

饲料残渣 猪舍 饲料残渣

病死猪 猪舍 病死猪

医疗废物 隔离舍、兽医室 医疗废物

废脱硫剂 沼气脱硫塔 废脱硫剂

生活垃圾 生活区 生活垃圾

废水处理工艺

依据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中相关技术要求，本项目废水处

理工艺采用“UASB+两级 AO+消毒”处理工艺，根据工程分析得废水产生量为

78.06m3/d，设计处理能力 95m3/d。

具体工艺流程为：污水-格栅-调节池-固液分离-UASB-两级 AO-沉淀池-污泥

浓缩池-液态肥存储池-出水。工艺流程图如下：

图 4.2-3 废水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

（1）预处理

包括格栅、调节池、固液分离阶段，首先，在格栅处去除废水中较大杂物后，

进入调节池，然后通过固液分离机将废水中的 SS予以进一步去除（包括猪毛和

猪粪）。

（2）UASB

UASB包括水解，酸化，产乙酸等。污水由 USAB反应器底部进入，自下而

上通过 UASB反应器。反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污水中的

污

水

调

节

池

格

栅

固

液

分

离

U
A
S
B

两

级

A/O

沉

淀

池

污泥浓

缩池

液态

肥存

储池

沼气净

化装置

出

售

沼

气

员工生

活能源

絮凝剂

污泥回流

堆

粪

间

压滤



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

51

大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。因水流和气泡的

搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有设有三相分离器，用以分离

消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导出加以利用，污泥颗粒自动

滑落沉降至反应器底部的污泥床，消化液从澄清区出水。

（3）两级 A/O

UASB出水进入两级 A/O 系统，依次经过一级缺氧池、一级好氧池、二级

缺氧池、二级好氧池。在缺氧反应区中主要进行生物脱氮，包含硝化和反硝化两

种过程，分别在硝化菌和反硝化菌的作用下进行反应，最后将硝酸氮和亚硝酸氮

还原为氮气，以达到脱氮的目的，在此过程中大部分情况下需添加外加碳源如糖、

生活污水等；在好氧反应区采用活性污泥法，主要通过好氧生化过程，将污水中

残留的有机物进一步去除，进一步降解 COD，通过硝化过程将氨氮转化成硝酸

盐，以及利用聚磷菌，经好氧吸 P厌氧释 P 过程，通过剩余污泥排出，而达到

除磷目的。

（4）沉淀池

两级 A/O 系统出水进入沉淀池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡脱落的

SS予以去除，另外污泥通过污泥泵回流至 A/O系统，剩余污泥排入污泥浓缩池

处理。

（5）污泥浓缩池

经生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，须投加絮凝剂进行污泥

絮凝沉淀，然后通过压滤机压滤后，将泥饼运至堆粪间暂存。

（6）液态肥存储池

经前段生化处理后，均流入液态肥存储池，池内投加消毒剂进行消毒，作为

液态粪肥外售。

（7）沼气净化及综合利用

①沼气净化工艺流程

根据《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发〔2010〕151号）要求，采取

厌氧发酵工艺需进行沼气能源回收，根据利用途径进行脱水、脱硫等净化处理后，

沼气宜作为燃料直接利用。

本项目脱水采用气水分离器，分离器内安装有水平和竖直滤网，当沼气以一



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

52

定压力从装置上部以切线方式进入后，沼气在离心作用下进行旋转，然后依次经

过水平滤网及竖直滤网，可使沼气和水蒸气液滴分离，沼气脱水率可达 90%，水

在器壁上凝成水滴，沿内壁向下流动积存于装置底部定期排除，用于绿化。

沼气脱硫采用干法脱硫技术，以低速自脱硫塔底部进入脱硫塔，脱硫塔中设

置脱硫剂填料层，以三氧化二铁作为脱硫剂，吸收沼气中的硫化氢，使其转化为

硫化铁，而脱除硫化氢。脱硫剂更换周期一般为 1年，到期后由厂家上门更换，

并回收更换下的废脱硫剂进行再生处理。

本项目设置 85m3沼气贮气柜储存产生的沼气，且为保证沼气利用系统供气

稳定性，本项目设置增压器，保证沼气恒压稳定供应。经脱硫净化后的沼气进入

增压器由增压器增压至 3kPa后综合利用。同时沼气柜配设压缩机和调压、稳压

装置以及计量装置，以满足沼气柜供气的需要。项目沼气系统设计需要满足《规

模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》(NY/T1222-2006）中的有关要求。

沼气在净化处理可及贮存过程中还要满足以下要求:

a、沼气柜必须设有防止过量充气和抽气的安全装置;放空管应设阻火器，阻

火器宜设在管口处;放空管应有防雨雪侵入和杂物堵塞的措施。

b、沼气温度低于 10摄氏度时，净化设施应有保温防冻和增温措施;当沼气

温度大于 35摄氏度时，应对沼气进行降温。

c、沼气柜与周围建筑物防火间距，必须符合建筑设计防火规范（GBJ16-87）

的规定。

d、沼气柜分别设置燃气进、出气管，其设计宜进行柔性计算。

e、沼气系统应设置安全火炬，非正常工况下沼气可送入火炬燃烧后放空。

火炬采用架空设置，高度设置为 10米。火炬采用自动点火系统。

f、沼气柜应分别设置安全阀、放散管和排污管，沼气柜应设置压力检测装

置和检修排空装置。

②沼气综合利用工艺流程

本项目污水处理系统中的厌氧处理单元（沼气池）能产生沼气，根据《规模

化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222-2006）有关数据，沼气池反应器

每去除 1kgCOD 可产生 0.35m3沼气，结合工程分析中核算得出的废水量，可得

出沼气产生量为 42.4m3/d，回用于食堂用气。



云南神农石林螺蛳塘年出栏 10万头优质生猪基地建设项目（变更）

53

4、粪渣处理工艺

项目设置了一个 810m2的堆粪间来对粪渣进行好氧堆肥后外售。经过人工清

粪方式产生的 70%的猪粪和固液分离机分离出的 30%的猪粪运至堆粪间进行发

酵堆肥。采用好氧机械翻堆堆肥技术，使用铲车在堆粪棚内进行翻堆，并进行通